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Förord 

Det har varit väldigt intressant att undersöka fritidshemslärares perspektiv på anpassningar, 

utmaningar och specialpedagogik i fritidshemmet. Jag upplever att fritidshemslärares 

perspektiv på ett outforskat område behöver mer forskning samt att det behövs mer kunskap i 

hur fritidshemslärare ska arbeta med anpassningar för att kunna hjälpa elever som har olika 

svårigheter.  Arbetet med studien har genomförts på bibliotek och på olika skolor där jag har 

intervjuat fritidshemslärare och en specialpedagog. Jag vill också rikta ett stort tack till de olika 

fritidshemslärarna och specialpedagogen som medverkat i studien. Vidare vill jag tacka min 

handledare Thom Axelsson som under arbetets gång för att gett mig feedback hur jag ska 

utveckla min studie.  
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Abstrakt 

Utifrån min tidigare arbetslivserfarenhet på fritidshem och på VFU i fritidshem har jag lagt 

märke till en bristande kunskap hos fritidshemslärare i hur de ska arbeta med elever som har 

olika svårigheter och elever som har NPF, neuropsykiatriska funktionsvariationer.  

Eftersom det fattas kunskap och kompetens hur fritidshemslärare ska arbeta med dessa elever 

fann jag det intressant att undersöka området vidare. Studiens syfte är att undersöka 

fritidshemslärares upplevelser kring utmaningar och anpassningar i fritidshemmet i relation 

med elever som är i behov av stöd eller har neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF).  

Frågeställningarna som besvaras är: Vilka upplevelser ger fritidshemslärare uttryck för 

gällande utmaningar i relation till elever i behov av särskilt stöd? Vilka upplevelser ger 

fritidshemslärare uttryck för gällande anpassningar i relation till elever i behov av särskilt 

stöd? För att besvara syftet och frågeställningarna utgick studien från en kvalitativ metod och 

semistrukturerade intervjuer med fem fritidshemslärare och en specialpedagog. Det empiriska 

materialet från intervjuerna analyserades med hjälp av de teoretiska utgångspunkterna ur ett 

relationellt perspektiv och dilemmaperspektivet. Resultatet visar att flera fritidshemslärare har 

för lite kunskap kring elever som har neuropsykiatriska svårigheter och hur man bör arbeta för 

ett inkluderande arbetssätt. Någon fritidshemslärare gjorde neutrala anpassningar så att eleven 

inte blev utpekad. Flera fritidshemslärare uppgav att de hade svårigheter att lämna skolgården 

och göra utflykter av olika anledningar. Den största svårigheten med att göra fritidshemmet 

till en tryggplats var bristen på samverkan mellan klasslärare, elevhälsan och 

fritidshemslärarna uppgav flera informanter.  
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1. Inledning 
Ett av fritidshemmets uppdrag är att ge eleverna möjligheter att utveckla goda kamratrelationer, 

samt att eleverna ska känna tillhörighet och trygghet i elevgruppen. Det finns elever på 

fritidshemmet som har neuropsykiatriska svårigheter, såsom autism, ADHD och andra sociala 

utmaningar. Dessa elever har ofta svårt att interagera socialt med de andra eleverna, vilket gör 

det svårt för dem att utveckla goda kamratrelationer i fritidshemmet. Ibland känner de sig 

utanför och upplever brist på trygghet i elevgruppen. Det saknas tillräckliga kunskaper om 

elever med neuropsykiatriska svårigheter vilket leder till att det blir en utmaning för många 

fritidshemslärare är att hjälpa dessa elever. Det beskrivs bidra till skolsvårigheter hos dessa 

elever (Littmarck & Hallberg 2024, 2).  

Autism och ADHD ingår i tillstånden för gruppen neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, 

det innebär att hjärnan inom visa områden fungerar annorlunda jämfört med hur den fungerar 

för de flesta. Idag räknas det med att omkring 1-1,4 procent av alla barn uppfyller 

diagnoskriterierna för autism och 5 procent för ADHD. En del barn har både autism och ADHD 

och ännu vanligare är det med drag av autism eller ADHD. Sjölund, Jahn, Lindgren och 

Reutersvärd (2017, s.15) menar att ett rimligt antagande är att i varje klass går det minst en elev 

med autism och/eller ADHD. Elever som har autism har ofta svårt att hantera förändringar samt 

att delta i aktiviteter som ställer krav på flexibilitet och ömsesidighet i den sociala interaktionen 

(Sjölund, Jahn, Lindgren & Reuterswärd, 2017 s.16). Dessa elever kan även ha svårt att ta emot 

och bearbeta olika sinnesintryck. Därför kan det vara jobbigare för autistiska elever att vistas i 

miljöer där det finns mycket intryck, till exempel skolmatsalen, att stå i led och ute på 

skolgården (Sjölund, Jahn, Lindgren & Reuterswärd 2017, s.16).  

Det finns, enligt von Greiff (se Haglund, Gustavfsson & Lager 2024, s. 4) två olika 

ambitionsnivåer för hur skolans uppdrag ska arbeta gällande likvärdighet. Den första nivån är 

att alla elever ska ha lika tillgång till utbildning.  Ingen elev ska bli utestängd, hindras eller på 

annat sätt ges försvårande möjligheter att ta del av utbildningen. Den andra ambitionsnivån är 

en mer ambitiös nivå. Det ska inte enbart existera en lika lång tillgång till utbildning, utan även 

möjligheterna att delta i utbildningen ska vara lika.  
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Elever med olika svårigheter eller NPF-problematik upplever ofta svårigheter att kunna delta i 

fritidshemmets olika aktiviteter. Därför ställs det krav på att fritidshemslärare ska utveckla sin 

kunskap för ett inkluderande arbetssätt. Samtidigt belyser dilemmaperspektivet de svårigheter 

som fritidshemslärare har kring stora barngrupper och en mångfald av att kunna tillgodose alla 

elevers olika behov. För att fritidshemslärare ska kunna arbeta med inkludering och de 

dilemman som uppstår krävs det att fritidshemslärare ges möjlighet att fördjupa sin kunskap 

inom det relationella perspektivet.  

Samhället ska på olika sätt kompensera individer och grupper om de i något avseende inte kan 

delta i utbildningen även om de har tillgång till den (Haglund, Gustavfsson & Lager 2024, s. 

4). Ämnet om specialpedagogik och anpassningar i fritidshemmet är intressant eftersom det står 

i Läroplanen för grundskolan samt förskoleklassen och fritidshemmet: LGR 22 (s.25) 

Undervisningen ska ge eleverna möjlighet att utveckla goda kamratrelationer samt känna 

tillhörighet och trygghet i elevgruppen. Eleverna ska också ges möjlighet att utveckla och pröva 

identiteter och uppfattningar i möte och samspel med andra. Det är ibland svårt för 

fritidshemslärare att följa läroplanen eftersom det finns begränsningar som gör att 

fritidshemslärare inte alltid kan anpassa undervisningen efter de enskilda elevernas behov.  

Därför är det intressant att undersöka fritidshemslärares upplevelser kring svårigheterna om 

anpassningar och utmaningar på fritidshemmet. Fritidshemslärare upplever att det är svårt att 

göra anpassningar till elever i den fysiska miljön för elever som har olika svårigheter. Ofta är 

det stora barngrupper på fritidshemmet, hög ljudvolym och mycket intryck. Det finns även 

fritidshem som inte har egna fritidshemsrum utan fritidshemmet är i olika klassrum. Enligt 

Wernholm, Ackesjö och Gardesten (2023. s,249) kan inte fritidshem erbjuda mer än 

barnpassning om inte resurser, personal och lokaler tillförs till fritidshemmet.  

Min förhoppning med studien är att bidra till mer kunskap om anpassningar som 

fritidshemspersonal trots allt kan göra för att öka elevers välmående och inkludering i 

fritidshemmet på lika villkor.  
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2. Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att undersöka fritidshemslärares upplevelser kring utmaningar och 

anpassningar i fritidshemmet, i relation till elever som är i behov av stöd eller har 

neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF). 
 

Uppsatsens frågeställningar är följande: 
 

Vilka upplevelser ger fritidshemslärare uttryck för gällande utmaningar i relation till elever i 

behov av särskilt stöd? 

 

Vilka upplevelser ger fritidshemslärare uttryck för gällande anpassningar i relation till elever i 

behov av särskilt stöd? 
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3. Tidigare forskning  
I det här kapitlet presenteras tidigare forskning som är relevant för studien, det vill säga både 

nationella och internationella forskningsartiklar. Forskningen går att sammanfatta i tre olika 

teman: specialpedagogik för elever som är i behov av särskilt stöd, den fysiska miljön och dess 

påverkan på elever med olika svårigheter samt inkludering. Kapitlet avslutas med en kort 

sammanfattning. 

För att få en djupare förståelse för fritidshemslärares perspektiv på anpassningar och 

specialpedagogik i fritidshemmet sökte jag forskning som relaterar till ämnesområdet. När jag 

sökte forskning fann jag att det saknas kunskap inom området specialpedagogik i fritidshemmet 

(se till exempel Karlsudd, 2020, s. 1). För att kunna hjälpa elever som har olika svårigheter i 

fritidshemmet är det relevant att sammanställa mer forskning om fritidshemslärares perspektiv 

på anpassningar och specialpedagogik inom fritidshemmet.   

 

3.1 Specialpedagogik för elever som är i behov av stöd 
Följande avsnitt fokuserar på tidigare forskning utifrån studiens syfte hur fritidshemspersonal 

upplever att anpassningar görs gällande specialpedagogik för elever som är i behov av stöd. 

I Elvstrand, Lago och Lundqvist (2022, s.108) undersöks det hur yrkesverksamma i fritidshem 

upplever sitt arbete och sin trivsel, samt de inkluderade arbetssätt som används och samverkan 

mellan skola och fritidshem. Studien gjordes via enkäter med 63 olika yrkesverksamma 

fritidshemslärare från olika orter i Sverige. Resultatet från studien visar att fritidshemslärare 

har ett varierat arbete, att de trivs, att de erbjuder inkludering och att de med få undantag sätter 

in stödinsatser. Mindre än hälften av fritidshemslärarna beskriver att de erbjuds handledning, 

rådgivning från specialpedagog samt att de samverkar med elevhälsan. Fritidshemmets resurser 

beskrivs i viss mån som otillräckliga och stödinsatserna kan många gånger anses vara för få 

(Elvstrand, Lago & Lundqvist 2022, s.108). Vidare framhålls att stora elevgrupper, hög ljudnivå 

och många intryck försvårar koncentrationen för en del elever (Elvstrand, Lago & Lundqvist 

2022, s.116). Enligt informanterna är det negativa med att arbeta på fritidshem att 

arbetssituationen kan bli ansträngd. En anledning till detta är de stora elevgrupperna och att 

personalsituationen då upplevs som ansträngd. En annan anledning till negativ trivsel är att 

informationen från rektorn till personalen på fritidshemmet upplevs som otillräcklig. Ledningen 

på de aktuella skolorna anses av informanterna vara bristande i flera fall och att det har varit 
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mer fokus på den obligatoriska grundskolan än på fritidshemmet (Elvstrand, Lago & Lundqvist 

2022, s.115). Sammanfattningsvis visar resultatet från Elvstrand, Lago och Lundqvists (2022, 

s.116) studie att det är utmanande för fritidshemslärarna att arbeta med social inkludering i de 

stora elevgrupperna på fritidshemmet.   

I studien från Augustsson och Hörnell (2021, s.164) tas det också upp att det är utmanande för 

fritidshemspersonal med de stora elevgrupperna på fritidshemmet. I studien genomfördes en 

webbenkät med både fasta och öppna svarsalternativ för yrkesverksamma inom skolan och 

fritidshemmet. Syftet med studien är att utforska hur lärare, fritidshemslärare beskriver sina 

förutsättningar för att kunna arbeta med utvecklingsstöd till elever med särskilda behov. 

Resultatet i studien visar att det är brist på personal och resurser, problem med stora 

elevgrupper, outbildad personal.  Studien visar också att det är otillräckligt samarbete mellan 

olika personalgrupper och att det finns behov av mer kompetens samt kunskap inom 

specialpedagogik för att kunna ge elever rätt anpassningar (Augustsson och Hörnell 2021, 

s.164). I Augustsson och Hörnell (2021) samt Elvstrand, Lago och Lundqvists (2022) studie 

framkommer det att det är utmanande för fritidshemslärare med de stora elevgrupperna samt 

brist på utbildad personal. 

I Tegtmejer, Hjörne och Säljös studie (2021, s. 671) analyseras det mer övergripande än i 

Elvstrand, Lago och Lundqvist (2022) hur kommuner, psykiatriska kliniker och skolor uppfattar 

agerar på skolsvårigheterna i det danska skolsystemet. Metoden som använts i Tegtmejer, 

Hjörne och Säljös studie (2021, s. 671) är intervjuer med de yrkesverksamma i kommuner, 

psykiatriska kliniker och skolorna. Förändringarna analyseras efter tilldelning av 

specialpedagogiskt stöd. Resultaten i studien visar att ett sätt att förstå och hantera 

skolsvårigheter minskar på de olika beslutsnivåerna när lärare och fritidspersonal inte sätter 

etikett eller diagnos på eleverna, till exempel ADHD. Å andra sidan förklarar Tegtmejer, Hjörne 

och Säljö(2021 s.671) att  om ingen etiketts sätts tvingas skolan och fritidshemmet att hitta nya 

sätt att förstå och hantera problemen. I stället för att enbart se en diagnos som ett problem, kan 

fritidshemslärare och lärare fokusera på pedagogiska metoder, anpassningar i klassrummet och 

sociala faktorer för att hjälpa eleverna som har olika svårigheter (Tegtmejer, Hjörne & Säljö, 

2021 s.671).   

 

 



 
11 

 

3.2 Fysiska miljön  
I Wernholm (2022, s. 4), som är en skriftserie, skriver forskare som är verksamma inom det 

specialpedagogiska området om resultat från sin egen forskning och från de områden där de är 

verksamma. Syftet är att sprida kunskap kring forskning som berör elever samt 

vuxenstuderande med funktionsnedsättning om deras utbildningssituation med fokuset på 

fritidshemmet. Resultatet från Wernholms skriftserie pekar mot att fritidshemmet saknar 

kompetens för att göra rätt anpassningar i den fysiska miljön och att ge rätt stöd till elever på 

fritidshemmet. Det saknas även strategier för att hantera svåra situationer på fritidshemmet i 

den fysiska miljön (Wernholm 2022, s.4).  Vidare förklarar Wernholm (2022, s.7) att många 

fritidshemslärare är i ett pressat läge eftersom fritidshemslokalerna inte är ändamålsenliga när 

elevgrupperna är stora och det är brist på både resurser samt utbildad personal. Fritidshem är 

inte ändamålsenliga för fritidshem eftersom lokalerna är klassrum som används av skolan. 

Dessutom är samarbetet mellan fritidshem, lärare, klasslärare, specialpedagoger och elevhälsan 

ofta otillräcklig. Enligt Wernholm (2022, s.7) är samarbete en förutsättning för att kunna 

optimera extra anpassningar i den fysiska miljön och kunna ge särskilt stöd till de elever som 

är i behov utav det. När inte samarbetet i skolan fungerar innebär det att en del elever får bra 

stöd medan andra elever risker att få otillräckligt eller felaktigt stöd. Kvaliteten i fritidshemmets 

undervisning blir ojämn. Därmed brister undervisningen också i likvärdighet.  

Som nämnts tidigare ställer de stora elevgrupperna på fritidshemmen till det för många elever 

(Elvstrand, Lago & Lundqvist 2022, s. 116). Elever som är i behov av särskilt stöd har ibland 

svårt att läsa av sociala samspel och svårt att kommunicera med andra. Eleverna på 

fritidshemmet som är i behov av särskilt stöd tycker ofta det är jobbigt i den fysiska miljön när 

det är hög ljudnivå eller för många intryck, vilket gör att det blir svårt för visa elever att 

koncentrera sig. Ett sådant exempel kan vara när någon elev vill leka, spela ett lugnt spel, lägga 

pussel eller göra en annan lugnare aktivitet. Det blir svårt för eleven/ eleverna att koncentrera 

sig och få lugn och ro med hög ljudnivå runtomkring sig. De stora elevgrupperna på 

fritidshemmet leder även till svårigheter för eleverna att skapa sociala relationer samt att knyta 

an till för många vuxna (Elvstrand, Lago & Lundqvist 2022. s,116). 

Enligt Wernholm (2023, s. 1) kan fritidshemslärares kompetens vara avgörande för hur fysiska 

hjälpmedel används. Wernholm (2023, s.1) undersöker i sin studie hur elever får stöd på det 

svenska fritidshemmet. Metoden bygger på två fokusgruppsamtal – ett med fem 
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fritidshemslärare och ett med tre – där de diskuterade sina erfarenheter av elevstöd (Wernholm, 

2023, s. 8–9). Resultatet betonar vikten av att fritidshemslärare har kunskap om hur hjälpmedel 

ska användas i den fysiska miljön för att stödja elever med svårigheter (Wernholm, 2023, s. 

21). Dessutom framhåller Wernholm (2023, s. 20) att fritidshemmet bör utforma aktiviteter 

baserade på elevers intressen och behov, vilket möjliggör en anpassad verksamhet med 

mångsidiga metoder för undervisning.  

 

3.3 Inkludering  
Inkludering handlar om hur fritidshemslärare arbetar med att inkludera alla eleverna i 

undervisningen och olika aktiviteter på fritidshemmet.  Det finns en del studier kring svårigheter 

att inkludera alla elever i fritidshemmet samt begränsningar kring åtgärder och anpassningar 

som kan göras för elever som har olika svårigheter.  I Avramidis och Kalyvas (2007, s. 367) 

studie är syftet att undersöka lärares åsikter och attityder kring inkludering i den grekiska 

grundskolan. Studien är en enkätstudie som är besvarad av 155 olika lärare. Resultatet av 

studien visar att mer erfarenhet och kunskap behövs att för att kunna arbeta med inkludering 

Avramidis & Kalyva, 2007, s. 372–384). Resultat från lärarna i studien visar också att lärares 

kompetens och attityd, åsikter kring inkludering är avgörande för att få vidarautbildning så det 

kan skapa fler möjligheter till den inkluderande undervisningen (Avramidis & Kalyva, 2007, s. 

386). I Elvstrand, Lago och Lundqvist (2022, s. 109–11) studie är syftet i stället att undersöka 

hur fritidshemslärare arbetar med inkludering i det svenska fritidshemmet.  

Resultaten från enkätstudien visar att den sociala inkluderingen kan bli mer utmanande när 

fritidshemmet tvingas ha större elevgrupper (Elvstrand, Lago & Lundqvist, 2022, s. 116).  

Å andra sidan är Wernholm (2023, s.257)  mer konkret hur miljön är viktig för eleverna genom 

att de ska erbjudas möjlighet att känna tillhörighet och gemenskap i ett sammanhang där det 

finns trygga vuxna som lär eleverna demokratiska värderingar. För fritidshemslärare kan det 

anses vara svårare att ge eleverna en trygg miljö på fritidshemmet när elevgruppen är för stor. 
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3.4 Sammanfattning   
Tidigare forskning visar att en del elever har svårigheter med socialt samspel. Det är stora 

barngrupper, hög ljudnivå och många intryck på fritidshemmen och det kan försvåra elevernas 

koncentrationsförmåga (Elvstrand, Lago & Lundqvist 2022, s.116). Forskning belyser även 

bristen på resurser och utbildad personal, vilket gör det svårt att ge adekvat stöd till alla elever. 

Dessutom framhålls det ofta att samarbetet mellan fritidshemslärare, specialpedagoger och 

elevhälsa är otillräckligt. 

Den här studiens syfte är att fylla en kunskapslucka genom att presentera konkreta 

anpassningsförslag för fritidshemslärare, samtidigt som den belyser de utmaningar och 

svårigheter som kan uppstå i deras arbete. 
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4. Teoretiska perspektiv och begrepp    
I detta kapitel presenteras studiens teoretiska perspektiv och centrala begrepp, vilka har använts 

som analysverktyg för det empiriska materialet. Det teoretiska ramverket utgår från det 

relationella perspektivet. Detta perspektiv är relevant eftersom det, enligt Lutz (2021, s. 103), 

kan bidra till en ökad förståelse för hur verksamheten är uppbyggd och fungera som ett redskap 

för att hantera uppkomna svårigheter. 

Vidare behandlas inkluderingsbegreppet, vilket är centralt för studien då det belyser hur 

fritidshemslärare kan ta vara på elevers olikheter för att skapa en god utbildning för alla 

(Nilholm 2020, s. 11) Kapitlet avslutas med en redogörelse för ett dilemmaperspektiv som har 

sin utgångspunkt i det relationella perspektivet. 

 

4.1 Relationellt perspektiv 
Det relationella perspektivet utgör ett teoretiskt synsätt på utbildning som sätter relationer, 

samspel och kopplingar mellan lärandesituationer i centrum. Detta i motsats till ett synsätt som 

enbart fokuserar på enskilda individers egenskaper. Forskning inom det relationella 

perspektivet undersöker utbildning, undervisning och lärande genom att beskriva, tolka och 

analysera dessa utifrån relationella termer. Den pedagogiska relationen mellan lärare och elev 

anses vara central, men perspektivet omfattar även relationer mellan lärare och elevgrupp, samt 

relationer mellan elever (Aspelin, 2013, s. 14)  Ordet "relationell" signalerar att pedagogiska 

fenomen är minst tvåsidiga (von Wright, 2000). Det innebär att de inte kan förstås fullt ut enbart 

genom att fokusera på en enskild aspekt, som till exempel elevers erfarenheter, lärares 

pedagogiska intentioner eller undervisningens struktur. Sammanfattningsvis riktas den 

relationella pedagogikens intresse mot utbildningen i en omedelbar "här och nu-situation" 

(Aspelin, 2013, s. 14–15). 

 

Vidare beskriver Aspelin (2013, s. 7) det relationella perspektivet som ett synsätt som 

intresserar sig för vad som sker i samspelet mellan människor. Inom utbildningssektorn riktas 

detta perspektiv mot pedagogiska relationer. Enligt Emanuelsson, Persson och Rosenqvist 

(2001, s. 23) fokuserar det relationella perspektivet på hur verksamheten kan skapa goda 
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förutsättningar för alla elever. Fokus skiftar därmed från den enskilda individen till hur 

verksamheten gynnar eller missgynnar hela elevgruppen. 

I min studie fokuserar jag på hur fritidshemslärare arbetar med anpassningar samt vilka hinder 

och begränsningar de möter i sitt arbete. Den teoretiska grunden är det relationella perspektivet, 

som syftar till att förstå vad som sker i samspelet mellan aktörer, till exempel mellan lärare och 

elev, samt i vilken miljö eleven befinner sig (Persson, 2019, s. 167). Även omgivningen kan 

därmed påverka elevens förutsättningar i verksamheten (Persson, 2019, s. 167). 

Enligt Lutz (2021, s.103) ligger fokus på verksamheten och de möjligheter den skapar för alla 

elevers förutsättningar. Inom det relationella perspektivet ses omgivande faktorer som en del 

av problemet. Detta synsätt har kommit till uttryck i benämningar som "elever i svårigheter" i 

stället för det tidigare "elever med svårigheter", vilket kan beskrivas som ett kvalitativt språng 

(Aspelin, 2013, s. 27). Aspelin (2013, s. 28-29) beskriver det relationella perspektivet som ett 

fokus på förhållandet, samspelet eller interaktionen mellan olika aktörer. Detta synsätt innebär 

att förändringar i omgivningen kan påverka möjligheterna att nå vissa mål eller leva upp till 

uppställda krav. Det relationella perspektivet kräver därmed ett integrativt eller inkluderande 

förhållningssätt.                                            

Sverige har under de senaste decennierna arbetat mot ett mer integrativt och inkluderande 

samhälle, med stöd i internationella konventioner. Några exempel är FN:s standardregler för ett 

tillgängligt samhälle (1995), Salamancadeklarationen (UNESCO, 1994) om en skola för alla, 

samt FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning (Prop. 

2008/09:28). Skollagen (SFS 2010:800) förstärker detta, exempelvis genom att fastställa att 

utbildningen i särskolan ska "främja allsidiga kontakter och social gemenskap och ge en god 

grund för ett aktivt deltagande i samhällslivet" (kap 11, § 2). Jag har valt att fokusera på det 

relationella perspektivet för att kunna koppla samman fritidshemslärares arbete med elever och 

miljöns påverkan. 

 

4.2 Inkluderingsbegreppet 
Inkluderingsbegreppet handlar om att alla elever oavsett svårigheter ska kunna bli inkluderade 

i verksamheten och kunna delta i aktiviteter på fritidshemmet. Det finns en vision om att skolan 

och fritidshemmet ska kunna inkludera alla elever genom ett relationellt perspektiv (Aspelin 
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2013, s. 36). Enligt Nilholm (2020, s. 11) handlar inkludering om att ta vara på elevers olikheter 

och skapa en god utbildning för alla. Hur elever med olika svårigheter ska stödjas på 

fritidshemmet är en central fråga. Skolan som helhet omfattas av olika förändringsansatser som 

i sin tur lägger grunden för hur stöd och undervisning organiseras (Littmarck & Hallberg, 2024, 

s. 2). Elvstrand, Lago och Lundqvist (2022, s. 109) framhåller att fritidshemspersonal behöver 

använda ett inkluderande arbetssätt och vara tillgängliga för alla elever, så att alla känner sig 

inkluderade i olika aktiviteter på fritidshemmet. De förklarar även att inkluderande utbildning 

ska vara socialt, fysiskt och pedagogiskt tillgänglig. Ett exempel på inkludering är när elever 

med behov av extra stöd deltar i fritidshemmet tillsammans med andra elever för att uppleva 

gemenskap och lära sig nya kunskaper (Lundqvist, 2016, refererad i Elvstrand, Lago & 

Lundqvist, 2022, s. 110). 

 

4.3 Dilemmaperspektivet 
Dilemmaperspektivet uppmärksammar svårigheten för fritidshemslärare att anpassa sitt 

arbetssätt och aktiviteter på fritidshemmet till elever som har olika svårigheter. Det är 

utmanande för fritidshemslärare eftersom det finns stora barngrupper på fritidshemmet och 

elever med olika behov som måste tillgodoses för att alla elever ska kunna inkluderas i 

aktiviteterna (Nilholm, 2020, s. 80). Det kan uppstå negativa konsekvenser för elever som är i 

behov av särskilt stöd när de inte får rätt hjälp på fritidshemmet. Om fokus däremot enbart 

ligger på elevers olikheter riskerar man att missa de gemensamma behoven, exempelvis i form 

av gemensamma kunskaper och erfarenheter. Ett starkt fokus på olikheter kan också leda till att 

vissa elever definieras som problem. Fritidshemslärare, lärare och pedagoger måste därför hitta 

en balans mellan att erbjuda en likvärdig undervisning och samtidigt ta hänsyn till elevernas 

individuella skillnader (Nilholm, 2020, s. 80-81).  Dahl (2014, s. 171) uppmärksammar också 

dilemmaperspektivet svårigheter med ett differentierade förhållningssätt till elever. Ett sådant 

förhållningssätt är förknippat med svåra val för fritidshemslärare, då det kräver olika typer av 

kategoriseringar för att kunna sätta in individualiserat stöd. Dilemmaperspektivet belyser 

därmed en specialpedagogisk paradox: att elever med skilda intressen, behov och förmågor 

förväntas uppnå jämförbara kunskapsresultat inom ramen för en likvärdig utbildning. 

Detta perspektiv kan kopplas till Karlsudds (2020) snäva syn på normativitet, vilken fokuserar 

på pedagogers reaktiva attityd gentemot varje enskild elevs prestation. Ett sådant synsätt 
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innebär att man snarare reagerar på individuella problem än att arbeta proaktivt med att forma 

en inkluderande och normkritisk pedagogik. För att leva upp till likvärdighetsmålet krävs det 

att man skapar inkludering med beaktande av alla elevers olikheter. Inkluderingsprincipen 

innebär att skolans uppdrag är att möta elevernas varierade behov utifrån deras individuella 

förutsättningar (Dahl, 2014, s. 171). 

 

4.4 Sammanfattning 

I detta kapitel har inkluderingsbegreppet presenterats, med fokus på hur fritidshemslärare kan 

tillvarata elevers olikheter för att skapa en god utbildning för alla. Vidare har det framkommit 

kritik mot att specialpedagoger som ska vägleda fritidshemspersonal möter utmaningar. Bland 

annat kan bristen på okunskap hur fritidshemslärare ska arbeta kring inkluderingsbegreppet, 

dilemmaperspektivet och det relationella perspektivet leda till att elever inte får rätt 

anpassningar och hjälp på fritidshemmet, vilket är problematiskt.  
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5. Metod 
I detta avsnitt presenteras studiens metodval. Studien har en kvalitativ metodansats och utgår 

från semistrukturerade intervjuer. Vidare redogörs det för studiens urvalsprocess och 

genomförande. Därefter beskrivs det analytiska tillvägagångssättet, samt studiens validitet och 

reliabilitet. Avslutningsvis behandlas de forskningsetiska principer som har beaktats. 

 

 

5.1 Kvalitativ metod 
Jag har intervjuat fyra utbildade fritidshemslärare på olika skolor (informant 2,3,5 och 5). Sedan 

har jag också valt att intervjua en specialpedagog (informant 5) för att få ett specialpedagogiskt 

synsätt på hur fritidshemslärare kan arbeta med anpassningar och elever som har olika 

svårigheter. 

Studien har en kvalitativ metodansats med semistrukturerade intervjuer. Denna metod är 

lämplig eftersom den, till skillnad från kvantitativa metoder, tillåter flexibilitet och anpassning 

av intervjufrågorna under studiens gång (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 16). De 

semistrukturerade intervjuerna möjliggör öppna frågor utan förformulerade svarsalternativ, 

vilket är avgörande för att uppnå studiens syfte (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 85).  

Intervjuerna syftar till att undersöka fritidshemslärarnas uppfattningar om anpassningar i 

fritidshemmet. För att få djupgående information om deras åsikter, känslor, tankar och 

erfarenheter kring utmaningar och anpassningar, intervjuades fem fritidshemslärare (jfr. 

Ilvehus, 2019, s. 85). Den kvalitativa intervjun är en väl etablerad metod för att samla in 

omfattande data. 

Denna intervjumetod bidrar till att informanterna känner sig bekväma, under förutsättning att 

ämnet inte upplevs som känsligt (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 83). Den valda 

metoden är att föredra framför ett strukturerat frågeformulär, eftersom den ger informanterna 

större frihet att berätta om specifika händelser och situationer kopplade till anpassningar och de 

svårigheter som fritidshemslärare möter (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 84). 

 

 



 
19 

 

5.2 Urval 
Urvalet för denna studie gjordes utifrån ett strategiskt urval, vilket innebär att forskaren 

noggrant väljer ut en målgrupp som kan ge nödvändig information (Christoffersen & 

Johannessen, 2015, s. 57). I enlighet med detta valdes fem fritidshemslärare och en 

specialpedagog ut för att delta i undersökningen. Initialt övervägdes att intervjua elever med 

neuropsykiatriska svårigheter för att få deras perspektiv på utmanande situationer i 

fritidshemmet. Denna ansats bedömdes dock vara problematisk, då den riskerade att vara 

utpekande och uppfattas som känslig för eleverna. Därför ändrades studiens fokus till att 

undersöka fritidshemslärares perspektiv på anpassningar och begränsningar i verksamheten. 

Ett kriteriebaserat urval användes för att välja ut informanterna, där specifika kriterier skulle 

uppfyllas (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 56). Ett centralt kriterium var att 

informanterna skulle vara utbildade fritidspedagoger för att få ett kvalificerat perspektiv på 

anpassningar i fritidshemmet. Jag kontaktade därefter flera skolor för att rekrytera deltagare till 

intervjuerna. De som tackade ja till att delta fick en samtyckesblankett att fylla i. Intervjuerna 

genomfördes enskilt på informanternas arbetsplatser, och anteckningar gjordes under samtalen. 

 

5.3 Genomförande 
Urvalskriteriet för studien var att deltagarna skulle vara utbildade fritidslärare, för att få ett 

relevant perspektiv på anpassningar och specialpedagogik i fritidshemmet. Inför studiens 

genomförande kontaktade jag rektorer vid skolor där jag tidigare hade arbetat. Efter att ha fått 

rektorernas godkännande vände jag mig till respektive fritidshemsavdelning för att rekrytera 

deltagare. Jag informerade fritidshemslärarna om studiens syfte – att undersöka 

specialpedagogik och anpassningar i fritidshemmet – och de fick möjlighet att delta i enskilda 

intervjuer. Även en specialpedagog valde att medverka i studien. 

 

Innan intervjuerna påbörjades fick informanterna muntlig information och en 

samtyckesblankett som de och jag undertecknade. I enlighet med Vetenskapsrådets riktlinjer 

(2024, s. 65) är det avgörande att samtycket är korrekt dokumenterat och sparat under den tid 

som krävs. Deltagarna fick också behålla all nödvändig information för att förstå sitt samtycke, 

samt instruktioner för hur de kunde återkalla det. Enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 9–10) 

handlar samtyckeskravet om att informanterna godkänner att delta i studien, att ingen känslig 
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information samlas in, och att de när som helst har rätt att avbryta sin medverkan utan negativa 

konsekvenser. Vidare är det viktigt att följa konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 

12). Detta innebär att deltagarnas personuppgifter förvaras på ett säkert sätt och inte är 

tillgängliga för obehöriga. 

 

Intervjuerna genomfördes enskilt i avskilda rum med stöd av en intervjuguide baserad på 

studiens syfte och frågeställningar (Bilaga 1). Intervjuerna spelades inte in utan 

dokumenterades genom att jag skrev svaren på min dator. Detta val innebär en begränsning i 

studiens genomförande. Det var utmanande när vissa av informanterna levererade komplexa 

och fylliga svar, vilket krävde att processen med anteckning ibland bröts för att säkerställa att 

all relevant information dokumenterades korrekt. Detta hanterades genom att informanterna 

tillfrågades om att pausa sina resonemang för att jag skulle hinna med och anteckna deras svar.  

 

5.4 Analysmetod 
Det första steget i analysprocessen var att transkribera och tydliggöra all empiri från 

intervjuerna. Därefter sammanställdes resultatet utifrån studiens frågeställningar, vilket 

resulterade i tre huvudteman. I den senare delen av analysarbetet användes kodning för att 

systematisera materialet. Kodning innebär att man med hjälp av nyckelord, som "möjligheter" 

eller "motivation", skapar struktur i materialet (Lindgren, 2014). Enligt Lindgren (2014) är 

kodning ett avgörande redskap för att kartlägga materialet på ett systematiskt sätt. 

 

5.5 Reliabilitet och validitet    
Kvaliteten på en studie bedöms utifrån begreppen validitet och reliabilitet. Validitet handlar om 

huruvida forskaren faktiskt undersöker det som påstås undersökas (Kvale och Brinkmann, 

2014, s. 295). Reliabilitet relaterar till forskningens tillförlitlighet och frågan om resultaten kan 

återskapas av andra forskare (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 295). Enligt Kvale och Brinkmann 

(2014, s. 295) är reliabilitet särskilt relevant vid intervjustudier, eftersom flera faktorer under 

intervjuns gång kan påverka tillförlitligheten. 

Det är osannolikt att de intervjuer som genomfördes i denna studie skulle kunna upprepas på 

exakt samma sätt, vilket troligen skulle leda till något annorlunda svar från informanterna. 

Genom att vara transparent med urvalet av deltagare och de olika fritidshemsavdelningarna blir 
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det möjligt för andra forskare att genomföra en liknande undersökning under liknande 

förutsättningar. Denna transparens bidrar därmed till en viss grad av både validitet och 

reliabilitet. 

 

5.6 Forskningsetiska övervägande 
I arbetet med studien har jag tagit fasta på forskningsrådets etiska riktlinjer på olika sätt. Enligt 

Christoffersen & Asbjørn (2015, s. 46–47) finns det fyra centrala etiska ställningstaganden som 

en forskare måste beakta. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

 

Informationskravet innebär att deltagarna ska informeras om forskningsuppgiftens syfte 

(Christoffersen & Asbjørn 2015, s. 46–47).  Jag informerade de fritidshemslärare och 

specialpedagog som deltog i studien om studiens syfte. Syftet var att undersöka 

fritidshemslärares erfarenheter av utmaningar och anpassningar i fritidshemmet i relation till 

elever i behov av särskilt stöd och elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). 

Samtyckeskravet garanterar att deltagarna har rätten att själv bestämma över sitt deltagande och 

när som helst avbryta sin medverkan (Christoffersen & Asbjørn 2015, s. 46–47). Jag 

informerade deltagarna om detta, vilket innefattar rätten att när som helst avbryta deltagandet 

utan att behöva ange skäl. Innan datainsamlingen fick samtliga deltagare läsa igenom och 

skriftligen godkänna en samtyckesblankett.  

Enligt konfidentialitetskravet måste deltagarnas integritet säkerhetskällas samtidigt som den 

insamlade empirin om studien som publiceras är transparant och öppen. Det är viktigt att tänka 

på att inte delge skolornas namn, namn på de som deltagit i studien. Därför hade jag en låst 

mapp på min dator med kod för att ingen skulle få tillgång till materialet.  

Nyttjandekravet specificerar att insamlade uppgifter om deltagarna uteslutande får användas 

för det aktuella forskningsändamålet. För att säkerställa detta förvarades den insamlade empirin 

i en lösenordsskyddad fil/mapp på min privata dator i syfte att förhindra obehörig åtkomst 

(Christoffersen & Asbjørn 2015, s. 46–47). 
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6. Resultat och analys  
I följande kapitel genomförs en analys av den insamlade empirin. Kapitlet delas upp i tre avsnitt 

utifrån studiens intervjufrågor. I det första avsnittet synliggörs vilka anpassningar 

fritidshemslärarna upplever att de gör i den fysiska miljön. I det andra avsnittet analyseras vilka 

aktiviteter fritidshemslärare undviker, som de anser är svåra eller ett hinder. I tredje avsnittet 

analyseras vilka utmaningar fritidshemslärare har för att göra fritidshemmet till en trygg plats.  

 

6.1 Anpassningar i den fysiska miljön  
Den första intervjufrågan var: "Vilka anpassningar upplever fritidshemslärare görs i den fysiska 

miljön?" (se bilaga 1). Den insamlade empirin belyser en variation av anpassningar.  

Informant 2 och 3 som arbetar i förskoleklass på fritidshemmet och under skoltid betonade 

vikten av att planera aktiviteter utifrån elevers specifika behov och intressen för att undvika att 

peka ut individer. De beskrev också en positiv inställning till anpassningar, där 

fritidshemspersonalen uppgav att de använder bildstöd för att låta eleverna välja mellan ett antal 

aktiviteter. I dessa fall valde en elev i behov av särskilt stöd självmant en lugnare aktivitet med 

färre deltagare. Informant 3 beskrev deras arbetssätt med anpassningar på följande sätt:  
 

Vi försöker hela tiden tänka på att vi inte ska peka ut någon elev så den känner sig utanför 

eller udda, att vi försöker anpassa verksamheten utan att det märks någon stor förändring 

i elevgruppen. Vi som arbetar kommunicerar med varandra och ligger steget före, för att 

försöka förebygga så ingen allvarlig incident inträffar.  

 

Informant 3 förklarade vidare att eftersom eleven som är i behov av särskilt stöd självmant 

väljer att gå undan från aktiviteter som är stökiga, där det är många barn och höga ljud blir det 

aldrig något problem, svårighet i verksamheten. Eleven valde att leka med dockor i 

dockrummet, eller lägga ett pussel som är lite lugnare där var färre barn. Detta synsätt, där 

verksamhetens utformning anpassas för att påverka elevernas förutsättningar, stämmer överens 

med Perssons (2019, s. 167–170) beskrivning av det relationella perspektivet. Enligt Persson 

flyttas fokus från elevens individuella förmågor till hur omgivningen påverkar elevens 

möjligheter att delta. Detta utgör ett exempel på hur inkludering kan ske på ett naturligt sätt. 

Det ligger också i linje med Dahls (2014, s. 33) resonemang om att fritidshemslärare bör arbeta 
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utifrån värden som inkludering, vänskap och respekt. Dahl framhåller även vikten av att betona 

kamratgruppen och barnens känsla av tillhörighet.  

 

Informant 1, 4 och 5 beskrev mer konkreta anpassningar av den fysiska miljön. Informant 1 

(specialpedagog) nämnde att fritidshemmet gör anpassningar som bordsplacering och enskilda 

platser för måltider, vilket fungerar som en social anpassning.  Informant 5 som arbetar i 

lågstadiet på fritidshem gav också ett exempel på en anpassning där en elev går i förväg till 

matsalen för att undvika trängsel, vilket kan kopplas till Elvstrand, Lago och Lundqvists (2022, 

s. 112) resonemang om hur trängsel kan påverka elevers lärande och koncentration. Informant 

5 förklarade att personalen använder små studierum och skärmskydd för att minska intryck för 

elever med neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) eller intellektuell 

funktionsnedsättning (IF).  

 

Informant 4, som arbetar i en blandad årskurs i lågstadiet på fritidshem, nämnde att 

fritidshemmet använder bildstöd under hela dagen, precis som i skolans undervisning. Däremot 

uttryckte informant 4 en frustration med att ledningen inte förstår att elever med svårigheter 

även behöver hjälp på fritidhemstiden:  

 

Jag får verkligen kämpa för att få igenom nödvändiga anpassningar till elever under 

fritidshemstiden. Det är som att andra inte förstår att elever med olika svårigheter även 

behöver hjälp på fritidshemstiden.  

 

Ifrån den insamlade empirin framkom både exempel och utmaningar när det gäller anpassningar 

som kan tolkas utifrån ett relationellt perspektiv. Informant 2 och 3 beskrev ett effektivt 

samarbete inom personalgruppen där anpassningar genomfördes diskret, vilket bidrog till att 

ingen elev kände sig utpekad. Detta kan analyseras som ett exempel på ett relationellt synsätt, 

där fokus ligger på hur verksamheten kan skapa goda förutsättningar för alla elever 

(Emanuelsson, Persson & Rosenqvist, 2001, s. 23). I stället för att peka ut enskilda individer, 

kan hela elevgruppen gynnas när en elev i behov av stöd får möjlighet att välja aktivitet på ett 

naturligt sätt. Detta inkluderande förhållningssätt kan vara en förutsättning för att arbeta utifrån 

det relationella perspektivet (Aspelin, 2013, s. 29). Arbetet med att skapa goda relationer mellan 

lärare och elever, samt att anpassa aktiviteterna utifrån relationen och elevens behov, är i linje 

med Aspelins (2013, s. 14) beskrivning av relationell pedagogik.  
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I kontrast till detta beskrevs situationer som inte kan tolkas utifrån ett relationellt perspektiv. 

Till exempel nämnde informant 1 att en elev som slagit andra barn tidigare blivit bestraffad 

genom att utestängas från aktiviteter som fotboll. Denna handling kan tolkas som att 

verksamheten missgynnar elevgruppen (Emanuelsson, Persson & Rosenqvist, 2001, s. 23) 

eftersom det går ut över eleven som inte får delta. En sådan handling kan visa på en brist i det 

inkluderande förhållningssättet som det relationella perspektivet förespråkar.  

 

Enligt Lutz (2021, s. 103) ligger fokus i det relationella perspektivet på hur verksamheten kan 

skapa möjligheter för alla elever. Ett exempel är det informant 2 och 3 beskrev när eleverna 

skulle välja aktiviteter, det vill säga att en elev med svårigheter självmant valde att inte delta i 

aktiviteter där det fanns många elever. Grunden i perspektivet är att förstå vad som sker mellan 

aktörerna i verksamheten, som till exempel mellan fritidshemslärare och elev, samt hur miljön 

påverkar elevernas förutsättningar (Persson, 2019, s. 167). 

 

Resultatet belyser att anpassningar, såväl sociala som fysiska, är centrala i fritidshemmet. 

Informanternas berättelser pekar på en medvetenhet, i enlighet med Nilholm (2020, s. 11), om 

att inkludering handlar om att tillvarata elevers olikheter för att skapa en god utbildning för alla. 

Samtidigt framkom en gemensam önskan om mindre barngrupper, något som informanterna 

upplevde sig ha begränsad möjlighet att påverka. 

 

6.2 Undvikande aktiviteter, hinder och svårigheter  
Den andra intervjufrågan handlar om ifall fritidshemslärare upplever att de undviker vissa 

aktiviteter i verksamheten på grund av enstaka elevers svårigheter. Resultatet visar på en 

variation i upplevelser, men också på tydliga strukturella begränsningar. 

Flera informanter beskrev hur begränsad personalstyrka och stora elevgrupper påverkar 

verksamhetens utformning. Informant 5 och 4 förklarade att de undviker att genomföra 

aktiviteter utanför skolgården, till exempel studiebesök eller lek i parker. De menade att om de 

skulle göra det, krävs det extra personal, vilket ofta inte är tillgängligt. Informant 5 uttryckte att 

det var tråkigt för elevgruppen att bara vara på skolgården eller inomhus, eftersom det blir en 

enformig miljö: 
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Det är tråkigt för eleverna och för oss som arbetar på fritidshemmet, men man kan nästan ge upp 

tanken på att kunna lämna skolgården, gå på studiebesök eller utflykt med elevgruppen eftersom 

det krävs så mycket. Dessutom har vi en IV-elev (individuell funktionsnedsättning) som behöver 

en extra vuxen hela tiden, så där hade gått bort en personal och då är det för få vuxna som kan ha 

koll på de övriga eleverna. 
 

Informanterna uttryckte ett behov av stöd för att kunna hantera dilemmat med att inte kunna 

lämna skolgården, i synnerhet att inte kunna erbjuda utflykter samtidigt som de ska ge alla 

elever rätt förutsättningar. Detta kan kopplas till dilemmaperspektivet, vilket Nilholm (2020, s. 

80) beskriver som en balansgång mellan att ge eleverna gemensamma kunskaper och att 

samtidigt hantera individuella olikheter. Om undervisningen inte gör skillnad på elever kan det 

få negativa konsekvenser för de som är i behov av särskilt stöd. Å andra sidan kan ett överdrivet 

fokus på olikheter leda till att de gemensamma behoven, kunskaperna och erfarenheterna i 

elevgruppen missas. Fritidshemslärare måste därför hitta en balans mellan att erbjuda en 

likvärdig undervisning och att ta hänsyn till de individuella skillnaderna (Nilholm, 2020, s. 80). 

 

När det riktas för starkt fokus ligger på elevers olikheter kan det leda till att vissa elever 

definieras som problem enligt Nilholm (2020, s.80-81). I fallet som beskrivs av informant 4 

och 5 kan det tolkas som att de riktar för stort fokus kring en IV-elev som kräver mycket. Därför 

kan hela elevgruppen bli lidande om de inte kan lämna skolgården. Därmed är det viktigt att 

fritidshemslärare, lärare och pedagoger hittar en balans mellan att erbjuda en likvärdig 

undervisning och samtidigt ta hänsyn till elevernas individuella skillnader (Nilholm, 2020, s. 

80). Dahl (2014, s. 171) uppmärksammar dilemmaperspektivets svårigheter med 

differentierade förhållningssätt till elever. Ett sådant förhållningssätt är förknippat med svåra 

val för fritidshemslärare, då det kräver olika typer av kategoriseringar för att kunna sätta in 

individualiserat stöd. 

 

De strukturella faktorerna som beskrevs av informant 4 och 5 är i linje med Augustsson och 

Hörnells (2021, s. 170) analys av Jonsson och Lillvist (2019), där de nämner stora elevgrupper, 

bristande planeringstid och outbildad personal som hinder för fritidshemmets verksamhet. 

Denna begränsning står i kontrast till läroplanens (LGR 22, s. 27) intention att fritidshemmet 

ska ge elever möjlighet att utforska natur, teknik och samhälle genom till exempel studiebesök. 

Informant 1, 4 och 5 påpekade att det är svårt att följa denna del av läroplanen på grund av 

personalbrist. En specialpedagog (Informant 1) beskrev ett handledningsarbete med 
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fritidshemspersonal som har olika syn på inkludering och konsekvenser. En del personal ansåg 

att en elev som slår andra ska bestraffas genom att utestängas från aktiviteter som fotboll. 

Informant 1 betonade vikten av att arbeta med positiv förstärkning och att berömma elever när 

de gör rätt. Genom att fokusera på positivt beteende istället för bestraffningar kan 

fritidshemslärarna arbeta för ett inkluderande arbetssätt, där alla elever får delta i aktiviteter. 

Detta resonemang stämmer överens med Elvstrand, Lago och Lundqvists (2022, s. 115) 

observation att de flesta elever i behov av extra stöd deltar i samma aktiviteter som övriga elever 

på fritidshemmet. 

 

Informant 2 och 3 hade en annan uppfattning än de övriga informanterna och menade att de 

sällan behövde undvika några aktiviteter. De förklarade att elever med särskilda behov 

självmant väljer att inte delta när de inte känner för det. Dessutom uppgav de att det oftast är 

de äldre eleverna som har ett behov av att lämna skolgården, eftersom deras avdelning främst 

består av yngre elever.  

 

Tidigare forskning av Dahl och Karlsudd (2015) visar också att fritidshemslärare tar ett stort 

ansvar för elever i behov av särskilt stöd och att de behöver mer kunskap för att hantera detta 

ansvar. Augustsson och Hörnell (2021, s. 168) förklarar att detta fokus på individuella 

skillnader riskerar att överskugga det tidigare pedagogiska arbetet med att skapa en gemensam 

tillhörighet i elevgruppen. Detta är i linje med Littmarck och Hallberg (2024, s. 2), som menar 

att lärares bristande kunskaper om NPF kan bidra till skolsvårigheter. För att fritidshemmet ska 

lyckas med sitt uppdrag behöver fritidshemslärare stöd i form av extra anpassningar och särskilt 

stöd från rektor, elevhälsan och samverkan med klasslärare och vårdnadshavare (Wernholm, 

2022, s.11–12).   

 

 

6.3 Utmaningar för att göra fritidshemmet till en trygg plats 
Den tredje intervjufrågan var: "Vilka utmaningar har fritidshemslärare med att göra 

fritidshemmet till en trygg plats för alla elever?" Resultatet visade på en rad utmaningar 

kopplade till både fysiska och sociala faktorer samt organisatoriska brister. En brist på 

samverkan var ett återkommande tema som samtliga informanter lyfte. Informanterna påpekade 

att det fanns brist på gemensam planeringstid med klasslärarna, vilket leder till att viktig 
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information om elever med särskilda behov inte sprids effektivt. Detta resulterar i att all berörd 

personal inte har kunskap om hur elever bäst ska bemötas eller vilka anpassningar som ska ges, 

vilket i sin tur skapar en frustration. Ett exempel som nämndes var när klasslärare och 

fritidshemspersonal har olika regler för samma elev, något som kan upplevas som otryggt för 

elever i behov av en tydlig struktur. Dessa resultat bekräftar tidigare forskning. Enligt 

Wernholm (2022, s. 7) är ett bristfälligt samarbete mellan lärare, specialpedagoger och 

elevhälsan ett utbrett problem som leder till att kvaliteten på stödet blir ojämn och att 

likvärdigheten i utbildningen brister.  

 

Informant 4 uttryckte en uppfattning om bristande samverkan och kommunikation inom 

arbetslaget. Informanten menade att detta kan skapa frustration bland personalen på 

fritidshemmet, eftersom det blir svårt för både elever och vuxna att veta vilka regler som gäller 

när reglerna skiljer sig mellan skoltid och fritidshemstid:  

 

Det kan bli väldigt frustrerande för oss som arbetar på fritids och svårt att veta  

för elev/elever vilka regler som gäller när de har andra regler på skoltid än  

vad som finns på fritidshemstiden. Lärarna glömmer att ge information om regler  

och annat till fritidshemspersonalen. 

 

Dessutom betonade informant 4 att lärarna ibland glömmer att dela viktig information om regler 

och andra elevfrågor med fritidshemspersonalen. Informant 4 uttryckte också att de olika 

reglerna mellan pedagogerna skapar en stökig miljö och osäkerhet för både elever och 

pedagogerna. Informanten lyfte även svårigheten med att lära känna nya elever och deras 

specifika behov, delvis på grund av begränsad kontakt med vårdnadshavare. 

 

Flera informanter beskrev utmaningar kopplade till den fysiska miljön. Informant 5 förklarade 

att lokalernas utformning och begränsade yta utgör ett problem. Likaså upplevde informant 2 

och 3 att det är påfrestande när elever från olika avdelningar vistas ute samtidigt, eftersom de 

äldre eleverna sällan tar hänsyn till de yngre. En informant (informant 1) lyfte fram att en elevs 

svårigheter med impulskontroll kräver att saxar låses in för att förhindra skador. Detta visar på 

en utmaning att anpassa miljön för att skapa trygghet för alla. Det danska skolsystemet kan 

tolkas som en trygg plats eftersom de rör sig bort från diagnoser som grund för stöd (Tegtmejer 

m.fl. 2021, s. 681, refererad i Littmarck och Hallberg 2024, s. 5). Istället betonas kontextuella 

faktorer i den danska skolmiljön som centrala för att hantera skolsvårigheter. Det återstår att se 
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hur förändringar i de svenska lärarutbildningarna kan komma att påverka undervisning och 

verksamhet i förskolor och skolor (Littmarck & Hallberg, 2024, s. 5) 
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7. Diskussion 
Detta kapitel inleds med en resultatdiskussion utifrån studiens syfte och frågeställningar, följt 

av studiens slutsatser. Därefter presenteras yrkesrelevansen och en reflektion över studiens 

metodval görs.  Slutligen ges förslag på framtida forskning. 

 

7.1 Resultatdiskussion 
Studiens syfte byggde på att undersöka fritidshemslärares upplevelser kring utmaningar och 

anpassningar på fritidshemmet, i relation till elever som är i behov av stöd och/eller har 

neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF). De två frågeställningarna som studien byggde 

på var: Vilka upplevelser ger fritidshemslärare uttryck för gällande utmaningar i relation till 

elever i behov av särskilt stöd? Vilka upplevelser ger fritidshemslärare uttryck för gällande 

anpassningar i relation till elever i behov av särskilt stöd? 

 

Angående vilka anpassningar fritidshemslärare upplever att de gör i den fysiska miljön, beskrev 

informanterna en rad olika anpassningar. De nämnde bland annat anpassade aktiviteter och att 

vissa elever får gå i förväg till matsalen för att undvika trängsel och svårigheter med att stå i 

kö. En återkommande önskan från flera informanter var mindre barngrupper, då de upplevde 

att de stora grupperna hindrade dem från att ge alla elever den hjälp de behövde. De stora 

elevgrupperna på fritidshemmet kan leda till en hög ljudnivå och för många intryck, vilket i sin 

tur försvårar koncentrationsförmågan för flera elever. Stora grupper skapar också svårigheter 

för eleverna att etablera sociala relationer med andra elever och att knyta an till personalen 

(Elvstrand, Lago & Lundqvist, 2022, s. 116).  

 

Analysen visar att fritidshemslärare sällan kan lämna skolgården på grund av bristande 

personalresurser. Detta skapar en tydlig konflikt med fritidshemmets uppdrag i läroplanen 

(LGR 22, s.27), där undervisningen ska möjliggöra för eleverna att "utforska företeelser och 

samband i natur, teknik och samhälle, till exempel genom samtal, studiebesök och digitala 

medier". Detta arbetssätt kan medföra vissa utmaningar, till exempel att fritidshemspersonalen 

inte kan följa läroplanen till fullo och att det blir enformig miljö för eleverna på fritidshemmet 

eftersom de inte kan lämna skolgården. 
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En enformig miljö kan leda till en upplevd brist på meningsfullhet. Läroplanen fastställer att 

undervisningen ska "stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en 

meningsfull fritid" (LGR 22, s. 25). Utifrån informanternas svar kan det ifrågasättas om en 

enformig miljö, begränsad till skolgården, kan uppfylla detta krav. Den bristande variationen 

kan leda till att eleverna upplever verksamheten som omotiverade och tråkig. Därför kan det 

vara viktigt att fritidshemspersonal diskuterar med skolans rektor för att fritidshemmet ska få 

resurspersonal när de ska på studiebesök eller utflykter.  

 

Analysen belyser också brister i samverkan och samarbete mellan skola och fritidshem. Detta 

stämmer överens med tidigare forskning av Wernholm (2022, s. 7), som beskriver hur ett 

bristfälligt samarbete mellan fritidshemspersonal, klasslärare, specialpedagoger och elevhälsan 

leder till att kvaliteten på stödet blir ojämn och att likvärdigheten i utbildningen brister. 

Samtliga informanter resonerade kring svårigheterna med samverkan på grund av brist på 

gemensam planeringstid. Denna brist på samarbete skapar en konflikt med läroplanens riktlinjer 

(LGR 22, s. 16), som fastställer att "förskoleklassen, fritidshemmet och skolan ska samverka 

på ett förtroendefullt sätt med varandra... för att stödja elevernas utveckling och lärande."  

 

Ett problem med bristande samverkan kan vara att fritidshemspersonalen inte får ta del av viktig 

information om gemensamma regler och anpassningar. Som Dahl (2014, s. 30) påpekar, är det 

avgörande för fritidshemslärare att "känna in barnen" för att kunna främja deras välbefinnande. 

Bristen på information kan göra det utmanande för fritidshemspersonalen att skapa en 

konsekvent och trygg miljö, vilket kan leda till att eleverna uppfattas som stökiga på grund av 

osäkerhet kring vilka regler som gäller. Enligt Carlsson (2026, s.148) får elever ibland en känsla 

av misslyckande som kan leda till negativt beteende när de får olika regler och inte vet vad de 

ska förhålla sig till. Elever som har NPF-problematik eller andra svårigheter behöver tydlighet 

och struktur eftersom de blir osäkra på vad som är rätt och fel när de ges otydliga regler 

(Carlsson 2026, s.148).  

 

Resultatet från denna studie visar likheter med nationell forskning, medan det delvis avviker 

från internationella studier. Den nationella forskningen belyser att inkludering är en 

tolkningsfråga som kan definieras på olika sätt (Nilholm, 2020, s. 11). Enligt Nilholm (2020, s. 

11) handlar inkludering om att tillvarata elevers olikheter för att skapa en god utbildning för 

alla. Ett exempel på detta är när elever i behov av extra stöd deltar i fritidshemmet tillsammans 
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med andra elever för att uppleva gemenskap och lära sig nya kunskaper (Lundqvist, 2016, 

refererad i Elvstrand, Lago & Lundqvist, 2022, s. 110). 

 

De internationella studierna är mer specifika i sin definition av inkludering. Krischler, Powell 

och Pit-Tec (2019, s. 633) identifierar till exempel fyra olika tolkningar: placeringsdefinition, 

specificerad individualiserad definition, allmän individualiserad definition och 

gemenskapsdefinitionen. Det två fritidshemslärare beskrivit gällande att eleverna kan välja 

mellan att delta i olika aktiviteter för att eleven själv ska gå till en aktivitet som är anpassad 

efter deras behov. Till exempel om en elev har svårt för höga ljud och många elever som deltar 

i aktiviteten så kan eleven själv välja att delta i en lugnare aktivitet där det är färre barn och 

mindre ljud. Det kan tolkas som att de två fritidshemslärarna arbetar utifrån en 

placeringsdefinition (Krischler, Powell och Pit-Tec 2019, s. 633).  

 

Andra resultat från studien visar att fritidslärare och eleverna inte kan lämna skolgården belyser 

även likheter med det dilemmaperspektiv som beskrivs i tidigare forskningen. Nilholm (2020, 

s. 80) menar att dilemmaperspektivet synliggör enskilda elevers svårigheter för att kunna ge 

dem rätt förutsättningar. Samtidigt kan det leda till problem om fokus hamnar på bara den ena 

sidan av dilemmat. Om fritidshemspersonalen inte kan göra anpassningar till elever som är i 

behov av särskilt stöd kan det få negativa konsekvenser för eleverna. Däremot kan ett överdrivet 

fokus på elevers olikheter göra att man missar de gemensamma behoven. Enligt Nilholm (2020, 

s. 80) behöver fritidshemslärare därför hitta en balans mellan att ge alla elever liknande 

undervisning och att ta hänsyn till de individuella skillnaderna. I studien framkom det exempel 

på hur för stort fokus på olikheter kan leda till problem, bland annat när personalbrist gör att 

fritidshemspersonal och eleverna inte kan lämna skolgården på grund av enskilda elevers 

svårigheter. Ett annat exempel är när en elev exkluderas från en aktivitet, som fotboll, på grund 

av sitt beteende.  

    

7.2 Slutsats 
En slutsats är att denna studies resultat styrker att informanterna upplever ett behov av mer 

kunskap i arbetet med elever med neuropsykiatriska svårigheter (NPF). Utifrån studiens 

frågeställningar dras slutsatsen att informanterna resonerar kring olika utmaningar de har för 

att kunna anpassa verksamheten efter varje elevs behov. 
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Informanterna har utmaningar med att kunna gå på utflykt och lämna skolgården, inkludera alla 

elever i undervisningen/ olika aktiviteter på fritidshemmet vilket stämmer överens med den 

tidigare forskningen. Därför behövs det mer kunskap och forskning i hur fritidshemslärare ska 

kunna bemöta dessa utmaningar och arbeta med anpassningar så de kan ge alla elever rätt 

förutsättningar att kunna delta i exempelvis aktiviteter på fritidshemmet.  

 

7.3 Konsekvenser för framtida yrkesroll 
Denna studie syftar till att bidra med ytterligare perspektiv och kunskap inom fritidshemmets 

arbete med anpassningar och utmaningar. Baserat på informanternas resonemang framkom det 

att det finns utmaningar och bristande kunskap hos en del fritidshemslärare, samtidigt som 

andra har lyckats finna lösningar.  Studiens resultat, som visar på både utmaningar och konkreta 

lösningar, kan fungera som en motivationskälla för att utveckla fritidshemslärares förmåga att 

hjälpa elever i behov av stöd. Därmed kan studien bidra till en ökad förståelse för hur 

fritidshemslärare kan skapa inkluderande förutsättningar för alla elever. 

 

7.4 Reflektion av metodval   
Enligt Alvehus (2019, s. 126) innebär validitet att en studie lyckas undersöka det som var 

avsikten. Då studiens frågeställningar var anpassade till syftet, har undersökningen belyst 

fritidshemslärares och specialpedagogers resonemang kring anpassningar och utmaningar i 

fritidshemmet. Studien genomfördes med individuella intervjuer där informanternas svar 

dokumenterades digitalt. En begränsning i datainsamlingen var att intervjuerna inte spelades in. 

Detta gjorde det svårare att uppfatta nyanser i informanternas kroppsspråk, tonläge och 

ansiktsuttryck, vilket i sin tur kan ha påverkat tolkningen av hur allvarliga de ansåg 

utmaningarna vara. Bristen på ljudinspelning innebar också en risk att viktiga citat eller 

formuleringar missades under antecknandet.  Däremot gavs tillräckligt med tid för att 

dokumentera informanternas svar eftersom intervjuerna varade i trettio minuter. 
 

7.5 Förslag på framtida forskning 
Denna studie indikerar att fritidshemslärare har begränsad kunskap om hur de ska arbeta med 

elever med neuropsykiatriska svårigheter och hur de ska tillämpa ett inkluderande arbetssätt. 
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Mot bakgrund av detta vore det intressant med en framtida studie som enbart fokuserar på hur 

specialpedagoger arbetar för att vägleda fritidshemspersonal kring anpassningar och 

inkludering i fritidshemmet. 
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Bilaga 1 

Syfte och frågeställningar   
Syftet med studien är att undersöka fritidshemslärares upplevelser kring utmaningar och 

anpassningar i fritidshemmet, i relation till elever som är i behov av stöd eller har 

neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF). 

 

Uppsatsens intervjufrågor är följande: 
- Vilka anpassningar upplever fritidshemslärare görs i den fysiska miljön?  

 

- Finns det aktiviteter fritishemslärarna undviker att göra i verksamheten för alla barn för att 

det finns ett eller flera barn som har hinder/ svårigheter? 

 

- Vilka utmaningar har fritidshemslärare att göra fritidshemmet en trygg plats för alla elever? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


